Дело № 1-225/2020

36RS0001-01-2020-001751-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 22 сентября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Курносова Б.В.,

подсудимого ФИО5,

защитников адвокатов: 

ФИО6, представившей удостоверение № 1127 и ордер № 26131 4219 от 17.07.2020, 

ФИО7, представившего удостоверение № 2726 и ордер № 2712 от 16.09.2020, 

представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО1 по доверенности 36 АВ 3001113 от 01.10.2019,

при секретаре Жусевой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ......... на должности менеджера, .........» на должности менеджера, являющегося индивидуальным предпринимателем .........», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес> осужден 28.05.2019 Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 272, ч. 3 ст. 159.6 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Белорецкого межрайонного суда республики Башкортостан от 03.08.2020 условное осуждение отменено со снятием судимости, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272, ч. 2 ст. 272 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, причинившее крупный ущерб и совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах: 

1. В неустановленное время, но не позднее 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счетов организаций путём ввода, модификации компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование средств обработки и передачи компьютерной информации и информационно-телекоммуникационных сетей, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 в неустановленное время, но не позднее 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года, используя находящийся в его распоряжении ноутбук марки «Acer», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), размещённый в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, являясь официально зарегистрированным пользователем сети Интернет в компании – провайдера ФИО2», имея уникальный сетевой электронный адрес (далее-IP-адрес) 

<

адрес>, предоставленный компанией - провайдером в свободном доступе, в целях незаконного обогащения зарегистрировался на специализированном сайте, посвященном незаконному выводу из безналичного в наличное обращение денежных средств ......... находясь на котором, изучил возможности хищения хранящихся на счетах организаций безналичных денежных средств, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации в сети Интернет посредством компьютерных программ ......... и «......... предназначенных для удаленного администрирования и управления компьютером, а также изучил возможность организации обналичивания денежных сумм через лиц, достоверно неосведомленных об использовании их в преступных целях. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО5 не позднее 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года, используя сеть Интернет, на специализированном сайте ......... познакомился с неустановленным лицом, не осведомленным о преступной деятельности ФИО5, владеющим данными лиц, используемых для обналичивания сумм денег. В ходе общения с неустановленным лицом, ФИО5 в неустановленное время до 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года, решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в целях хищения денежных средств и их последующего обналичивания посредством лиц, данные о которых имелись в распоряжении неустановленного лица, не осведомлённого о преступной деятельности ФИО5, при этом последнему не сообщил о своих преступных намерениях. 

После чего ФИО5 в неустановленное время, но не позднее 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года, находясь по адресу: 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах получил сведения об IP-адресах компьютеров, с установленной системой .........», не имеющих дополнительной системы защиты от несанкционированных удаленных подключений, а также при неустановленных обстоятельствах установил на принадлежащий ему ноутбук марки «Acer» компьютерные программы: ......... .........», а также компьютерную программу .........», предназначенную для подбора пароля и логина для осуществления удалённого подключения к компьютеру с установленной программой .........

В неустановленное время, но не позднее 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством компьютерной программы .........», осуществил сканирование диапазона IP-адресов компьютеров, с установленной программой .........», в ходе которого обнаружил персональный компьютер «№ .....», имеющий собственные учётно-регистрационные данные - 

<

адрес>, принадлежащий ОПС «Пограничный-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России» (далее – № ..... установленный в отделении почтовой связи «Пограничный-2» ОСП Пограничный почтамт по адресу: 

<

адрес>, с установленным программным обеспечением «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее - «ЕАС ОПС»), включающую в себя платежную систему безадресных переводов «Форсаж», предназначенную для организации мгновенных денежных переводов.

В неустановленное время, но не позднее 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством компьютерной программы «Lamescan» осуществил подбор пароля, необходимого для удаленного подключения к компьютерной программе «.........», установленной на № .....»,после чего в 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года путем ввода в установленную на используемом ФИО5 ноутбуке марки «Acer» программу «.........» неустановленного пароля, в нарушение ст. 6, 9 и 16 Федерального закона «Об информации и информационных технологиях и о защите информации» от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ, ст. 15 Федерального закона «О почтовой связи» от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ, ст. 27 Федерального закона «О национальной платежной системе» от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ, п. 1, 2, 3, 4 и 7 Положения о защите информации в платежной системе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13 июня 2012 года № 584 «Об утверждении Положения о защите информации в платежной системе», п. 5 Указа Президента РФ от 6 марта 1997 года № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», осуществил неправомерное подключение к указанному компьютеру, получив тем самым возможность удаленного управления № ..... в том числе получения авторизированных данных, собирания и копирования содержащейся на указанном компьютере компьютерной информации, установки программного обеспечения на жесткий диск № .....» без ведома пользователя, формирования и отправления платежных поручений в платежной системе безадресных переводов «Форсаж», предназначенную для организации мгновенных денежных переводов, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. 

24 декабря 2016 года в 14 часов 48 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предусматривающий совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, влекущего её модификацию, в целях хищения денежных средств ФГУП «Почта России», используя ноутбук «Acer», подключенный к сети Интернет, с установленным программным обеспечением .........», установил без ведома пользователя на жесткий диск № .....» программное обеспечение ......... обеспечивающее беспрепятственное удаленное администрирование ПК «R25-692582-N» без повторного сканирования диапазона IP-адресов компьютеров и подбора пароля, необходимого для удаленного подключения к компьютерной программе «.........», что повлекло изменение программного обеспечения, то есть модифицирование компьютерной информации, хранящейся на жестком диске № .....», тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию.

Далее ФИО5 в период времени с 19 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года до 19 часов 48 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством установленного им на № .....» программного обеспечения .........» произвел создание на № ..... локальной учетной записи «user» и осуществил установку службы терминалов, позволяющей удаленно подключаться к компьютеру и осуществлять действия, не отображая данные действия на мониторе № .....», то есть осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации, повлекший ее модификацию.

В 22 часа 16 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 26 декабря 2016 года ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, с использованием учетной записи «user», используя полученные от неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, данные лиц, используемых для обналичивания сумм денег, без разрешения работников ОПС «Пограничный-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России», через платежную систему безадресных переводов «Форсаж» изготовил подложные электронные платежные поручения о перечислении денежных средств c лицевого счета ФГУП «Почта России», на предоставленных неустановленным лицом, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5, лиц, используемых для обналичивания сумм денег, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию. При этом лица, используемые для обналичивания сумм денег не были осведомлены об их использовании в преступной деятельности.

Данные умышленные действия ФИО5 при неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации повлекли в период с 22 часов 55 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 26 декабря 2016 года до 18 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 27 декабря 2016 года незаконное списание денежных средств cо счета ФГУП «Почта России», на общую сумму 1 409 000 рублей, с причинением крупного ущерба.

2. ФИО5 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

В период с 18 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 27.12.2016 до 22 часов 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО5 возник преступный умысел на хищение денежных средств со счетов организаций путём ввода, модификации компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование средств обработки и передачи компьютерной информации и информационно-телекоммуникационных сетей, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8 в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года, используя находящийся в его распоряжении ноутбук марки «Acer», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), размещённый в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, являясь официально зарегистрированным пользователем сети Интернет в компании – провайдера ФИО2», имея уникальный сетевой электронный адрес (далее-IP-адрес) 217.147.83.43, предоставленный компанией - провайдером в свободном доступе, в целях незаконного обогащения, используя сеть Интернет, на специализированном сайте «.........», будучи осведомленным о способах хищения хранящихся на счетах организаций безналичных денежных средств, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации в сети Интернет посредством компьютерных программ .........» и «.........», предназначенных для удаленного администрирования и управления компьютером, и зная информацию об организации обналичивания денежных сумм через лиц, достоверно неосведомленных об использовании их в преступных целях, обратился к неустановленному лицу, не осведомленному о преступной деятельности ФИО5, владеющим данными лиц, используемых для обналичивания сумм денег. В ходе общения с неустановленным лицом, ФИО5 в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года, решил совершить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, в целях хищения денежных средств и их последующего обналичивания посредством лиц, данные о которых имелись в распоряжении неустановленного лица, не осведомлённого о преступной деятельности ФИО5, при этом последнему не сообщил о своих преступных намерениях. 

После чего ФИО5, в неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах получил сведения об IP-адресах компьютеров, с установленной системой «.........», не имеющих дополнительной системы защиты от несанкционированных удаленных подключений.

В неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством компьютерной программы «Lamescan», осуществил сканирование диапазона IP-адресов компьютеров, с установленной программой «.........», в ходе которого обнаружил персональный компьютер «№ ..... имеющий собственные учётно-регистрационные данные - IP-адрес 

<

адрес>, принадлежащий ОПС «Турий Рог» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России» (далее – № ..... установленный в отделении почтовой связи «Турий Рог» ОСП Пограничный почтамт по адресу: 

<

адрес>, с установленным программным обеспечением «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее - «ЕАС ОПС»), включающую в себя платежную систему безадресных переводов «Форсаж», предназначенную для организации мгновенных денежных переводов.

В неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством компьютерной программы .........», осуществил подбор пароля, необходимого для удаленного подключения к компьютерной программе .........», установленной на № .....», после чего путем ввода в установленную на используемом ФИО5 ноутбуке марки «Acer» программу «......... неустановленного пароля, в нарушение ст. 6, 9 и 16 Федерального закона «Об информации и информационных технологиях и о защите информации» от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ, ст. 15 Федерального закона «О почтовой связи» от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ, ст. 27 Федерального закона «О национальной платежной системе» от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ, п. 1, 2, 3, 4 и 7 Положения о защите информации в платежной системе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13 июня 2012 года № 584 «Об утверждении Положения о защите информации в платежной системе», п. 5 Указа Президента РФ от 6 марта 1997 года № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», осуществил неправомерное подключение к указанному компьютеру, получив тем самым возможность удаленного управления № .....», в том числе получения авторизированных данных, собирания и копирования содержащейся на указанном компьютере компьютерной информации, установки программного обеспечения на жесткий диск № .....» без ведома пользователя, формирования и отправления платежных поручений в платежной системе безадресных переводов «Форсаж», предназначенную для организации мгновенных денежных переводов, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. 

01 мая 2017 года в 22 часа 05 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предусматривающий совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, влекущего её модификацию, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», используя ноутбук «Acer», подключенный к сети Интернет, с установленным программным обеспечением «.........», установил без ведома пользователя на жесткий диск № .....» программное обеспечение «.........», обеспечивающее беспрепятственное удаленное администрирование ПК № .....» без повторного сканирования диапазона IP-адресов компьютеров и подбора пароля, необходимого для удаленного подключения к компьютерной программе «......... что повлекло изменение программного обеспечения, то есть модифицирование компьютерной информации, хранящейся на жестком диске № .....», тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию.

Далее ФИО5 в 22 часа 17 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года, находясь по адресу: 

<

...>, используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством установленного им на № .....» программного обеспечения .........» произвел создание на ПК «№ .....» локальной учетной записи «user» и осуществил установку службы терминалов, позволяющей удаленно подключаться к компьютеру и осуществлять действия, не отображая данные действия на мониторе № ..... то есть осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации, повлекший ее модификацию.

ФИО5 в период с 22 часов 17 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 01 мая 2017 года до 21 часа 00 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 02 мая 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, с использованием учетной записи «user», используя полученные от неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, данные лиц, используемых для обналичивания сумм денег, без разрешения работников ОПС «Турий Рог» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России», через платежную систему безадресных переводов .........» изготовил подложное электронное платежное поручение о перечислении денежных средств c лицевого счета ФГУП «Почта России», на предоставленных неустановленным лицом, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 лиц, используемых для обналичивания сумм денег, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию. При этом лица, используемые для обналичивания сумм денег не были осведомлены об их использовании в преступной деятельности.

Однако действия ФИО5, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», не были доведены ФИО5 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как сформированное ФИО5 подложное электронное платежное поручение о перечислении денежных средств в размере 90000 рублей 00 копеек c лицевого счета ФГУП «Почта России» было аннулировано.

3. ФИО5 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

В период с 21 часа 00 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 02 мая 2017 года до 17 часов 17 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 20 июня 2017 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО5, совершившего в период с 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года до 18 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 27 декабря 2016 года неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, повлекший модификацию компьютерной информации, путем установки без ведома пользователя на жесткий диск персонального компьютера № .....», имеющего собственные учётно-регистрационные данные - IP-адрес 

<

адрес>, принадлежащий ОПС «Пограничный-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России» (далее – № .....»), установленный в отделении почтовой связи «Пограничный-2» ОСП Пограничный почтамт по адресу: 

<

адрес>, с установленным программным обеспечением «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее - «ЕАС ОПС»), включающую в себя Федеральную систему «Город», предназначенную для организации денежных переводов программного обеспечения .........», возник преступный умысел на хищение денежных средств со счетов организаций путём ввода, модификации компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование средств обработки и передачи компьютерной информации и информационно-телекоммуникационных сетей, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, формирования и отправления платежных поручений в Федеральной системе .........», предназначенной для организации денежных переводов.

В неустановленное время, но не позднее 17 часов 17 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 20 июня 2017 года ФИО5, используя находящийся в его распоряжении ноутбук марки «Acer», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), размещённый в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> являясь официально зарегистрированным пользователем сети Интернет в компании – провайдера ФИО3 имея уникальный сетевой электронный адрес (далее-IP-адрес) 

<

адрес>, предоставленный компанией - провайдером в свободном доступе, посредством установленного им ранее на № .....» программного обеспечения ......... произвел в нарушении ст. 6, 9 и 16 Федерального закона «Об информации и информационных технологиях и о защите информации» от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ, ст. 15 Федерального закона «О почтовой связи» от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ, ст. 27 Федерального закона «О национальной платежной системе» от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ, п. 1, 2, 3, 4 и 7 Положения о защите информации в платежной системе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13 июня 2012 года № 584 «Об утверждении Положения о защите информации в платежной системе», п. 5 Указа Президента РФ от 6 марта 1997 года № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» неправомерное подключение к № .....», осуществив доступ к созданной им в период времени с 19 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года до 19 часов 48 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года локальной учетной записи «user», получив тем самым возможность удаленного управления № .....», в том числе получения авторизированных данных, собирания и копирования содержащейся на указанном компьютере компьютерной информации, установки программного обеспечения на жесткий диск № .....» без ведома пользователя, формирования и отправления платежных поручений в Федеральной системе ......... предназначенной для организации денежных переводов, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации.

ФИО5 в период с 17 часов 17 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 20 июня 2017 года до 15 часов 09 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 21 июня 2017 года, без разрешения работников ОПС «Пограничный-2» 

<

адрес> ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России», через Федеральную систему ......... изготовил пять подложных электронных платежных поручений о перечислении денежных средств на общую сумму 19980 рублей c лицевого счета ФГУП «Почта России» на абонентский номер № ....., находящийся в распоряжении ФИО5, из которых четыре подложных сформированных электронных поручения о перечислении денежных средств на общую сумму 15120 рублей 00 копеек были аннулированы, а одно подложное сформированное электронное платежное поручение о перечислении денежных средств на сумму 4860 рублей было осуществлено на указанный абонентский номер, в связи с чем, ФИО5 получил возможность распоряжаться денежными средствами в размере 4860 рублей по своему усмотрению, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию.

Данные умышленные действия ФИО5 при неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации повлекли в период с 17 часов 17 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 20 июня 2017 года до 15 часов 09 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 21 июня 2017 года, незаконное списание денежных средств cо счета ФГУП «Почта России», на общую сумму 4860 рублей.

4. ФИО5 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

В период с 15 часов 09 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 21 июня 2017 года по 05 октября 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО5 возник преступный умысел на хищение денежных средств со счетов организаций путём ввода, модификации компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование средств обработки и передачи компьютерной информации и информационно-телекоммуникационных сетей, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, ФИО5, в неустановленные дату и время, но не позднее 05 октября 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах получил сведения об IP-адресах компьютеров, с установленной системой .........», не имеющих дополнительной системы защиты от несанкционированных удаленных подключений.

ФИО5 в неустановленные дату и время, но не позднее 05 октября 2017 года, используя находящийся в его распоряжении ноутбук марки «Acer», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), размещённый в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, являясь официально зарегистрированным пользователем сети Интернет в компании – провайдера ФИО3», имея уникальный сетевой электронный адрес (далее-IP-адрес) 

<

адрес>, посредством ранее установленной компьютерной программы ......... осуществил сканирование диапазона IP-адресов компьютеров, с установленной программой .........», в ходе которого обнаружил персональный компьютер № .....», имеющий собственные учётно-регистрационные данные - IP-адрес 

<

адрес> принадлежащий ОПС «Камень-Рыболов-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России» (далее – № .....»), установленный в отделении почтовой связи «Камень-Рыболов-2» ОСП Пограничный почтамт по адресу: 

<

адрес> с установленным программным обеспечением «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее - «ЕАС ОПС»), включающую в себя Федеральную систему .........», предназначенную для организации денежных переводов.

После чего в неустановленные дату и время, но не позднее 05 октября 2017 года, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством компьютерной программы .........» осуществил подбор пароля, необходимого для удаленного подключения к компьютерной программе «.........», установленной на № .....», после чего в неустановленные дату и время, но не позднее 05 октября 2017 года, путем ввода в установленную на используемом ФИО5 ноутбуке марки «Acer» программу .........» неустановленного пароля, в нарушение ст. 6, 9 и 16 Федерального закона «Об информации и информационных технологиях и о защите информации» от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ, ст. 15 Федерального закона «О почтовой связи» от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ, ст. 27 Федерального закона «О национальной платежной системе» от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ, п. 1, 2, 3, 4 и 7 Положения о защите информации в платежной системе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13 июня 2012 года № 584 «Об утверждении Положения о защите информации в платежной системе», п. 5 Указа Президента РФ от 6 марта 1997 года № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера», осуществил неправомерное подключение к указанному компьютеру, получив тем самым возможность удаленного управления № .....», в том числе получения авторизированных данных, собирания и копирования содержащейся на указанном компьютере компьютерной информации, установки программного обеспечения на жесткий диск № .....» без ведома пользователя, формирования и отправления платежных поручений в Федеральной системе «Город», предназначенной для организации денежных переводов, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. 

В период до 05 октября 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предусматривающий совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, влекущего её модификацию, в целях хищения денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», используя ноутбук «Acer», подключенный к сети Интернет, с установленным программным обеспечением «.........», установил без ведома пользователя на жесткий диск ПК № .....» программное обеспечение .........», обеспечивающее беспрепятственное удаленное администрирование № .....» без повторного сканирования диапазона IP-адресов компьютеров и подбора пароля, необходимого для удаленного подключения к компьютерной программе «.........», что повлекло изменение программного обеспечения, то есть модифицирование компьютерной информации, хранящейся на жестком диске № .....», тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию.

Далее ФИО5 в неустановленные дату и время, но не позднее 10 часов 50 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года, находясь по адресу: № ....., используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, посредством установленного им на № .....» программного обеспечения «......... произвел создание на № .....» локальной учетной записи «user» и осуществил установку службы терминалов, позволяющей удаленно подключаться к компьютеру и осуществлять действия, не отображая данные действия на мониторе № .....», то есть осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом информации, повлекший ее модификацию.

После чего ФИО5 в период с 10 часов 50 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) до 11 часов 29 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Асеr», подключенный к сети Интернет, с использованием учетной записи «user», осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. Далее ФИО5, без разрешения работников ОПС «Камень-Рыболов-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России», через Федеральную систему .........» изготовил подложные электронные платежные поручения о перечислении денежных средств на общую сумму 13000 рублей 00 копеек c лицевого счета ФГУП «Почта России», на абонентские номера № ....., № ....., находящиеся в распоряжении ФИО5, которые были осуществлены на указанный абонентский номер, в связи с чем, ФИО5 получил возможность распоряжаться денежными средствами в размере 13000 рублей по своему усмотрению, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию.

Данные умышленные действия ФИО5 при неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации повлекли в период с 10 часов 50 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) до 11 часов 29 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года, незаконное списание денежных средств cо счета ФГУП «Почта России», на общую сумму 13 000 рублей.

5. ФИО5 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

В период с 11 часов 29 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года до 11 часов 08 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 08 ноября 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО5, совершившего в период с 09 часов 02 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года по 18 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 27 декабря 2016 года неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации из корыстной заинтересованности, повлекший модификацию компьютерной информации, путем установки без ведома пользователя на жесткий диск персонального компьютера № .....», имеющего собственные учётно-регистрационные данные - IP-адрес 

<

адрес>, принадлежащий ОПС «Пограничный-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России» (далее – № .....»), установленный в отделении почтовой связи «Пограничный-2» ОСП Пограничный почтамт по адресу: 

<

адрес>, с установленным программным обеспечением «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» (далее - «ЕАС ОПС»), включающую в себя Федеральную систему «Город», предназначенную для организации денежных переводов программного обеспечения .........», возник преступный умысел на хищение денежных средств со счетов организаций путём ввода, модификации компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование средств обработки и передачи компьютерной информации и информационно-телекоммуникационных сетей, путём неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, формирования и отправления платежных поручений в Федеральной системе «Город», предназначенной для организации денежных переводов.

В период с 11 часов 29 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года по 11 часов 08 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 08 ноября 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО5, используя находящийся в его распоряжении ноутбук марки «Acer», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сеть Интернет), размещённый в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, являясь официально зарегистрированным пользователем сети Интернет в компании – провайдера ФИО3», имея уникальный сетевой электронный адрес (далее-IP-адрес) 188.235.45.127, предоставленный компанией - провайдером в свободном доступе, посредством установленного им ранее на № .....» программного обеспечения .........» произвел в нарушении ст. 6, 9 и 16 Федерального закона «Об информации и информационных технологиях и о защите информации» от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ, ст. 15 Федерального закона «О почтовой связи» от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ, ст. 27 Федерального закона «О национальной платежной системе» от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ, п. 1, 2, 3, 4 и 7 Положения о защите информации в платежной системе, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13 июня 2012 года № 584 «Об утверждении Положения о защите информации в платежной системе», п. 5 Указа Президента РФ от 6 марта 1997 года № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» неправомерное подключение к № .....», осуществив доступ к созданной им в период времени с 19 часов 28 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года до 19 часов 48 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 24 декабря 2016 года локальной учетной записи «user», получив тем самым возможность удаленного управления № .....», в том числе получения авторизированных данных, собирания и копирования содержащейся на указанном компьютере компьютерной информации, установки программного обеспечения на жесткий диск № .....» без ведома пользователя, формирования и отправления платежных поручений в Федеральной системе ......... предназначенной для организации денежных переводов, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. 

После чего ФИО5 в период с 11 часов 29 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года по 11 часов 08 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 08 ноября 2017 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, без разрешения работников ОПС «Пограничный-2» № ..... ОСП Пограничный почтамт УФПС Приморского края – филиал ФГУП «Почта России», через Федеральную систему ......... изготовил шесть подложных электронных платежных поручений о перечислении денежных средств на общую сумму 274 328 рублей, из которых пять подложных сформированных электронных поручения о перечислении денежных средств на общую сумму 269 828 рублей были аннулированы, а одно подложное сформированное электронное платежное поручение о перечислении денежных средств на сумму 4 500 рублей на абонентский номер№ ..... было осуществлено, в связи с чем, ФИО5 получил возможность распоряжаться денежными средствами в размере 4 500 рублей по своему усмотрению, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию.

Данные умышленные действия ФИО5 при неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации повлекли в период с 11 часов 29 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 17 октября 2017 года по 11 часов 08 минут (часовой пояс + 7 часов от московского времени) 08 ноября 2017 года, незаконное списание денежных средств cо счета ФГУП «Почта России», на общую сумму 4500 рублей.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, причинившее крупный ущерб и совершенное из корыстной заинтересованности, а также в четырех эпизодах неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО5 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитники адвокаты поддержали ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 272 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести, суд на основании ч. 1 ст. 314 УПК РФ считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, причинившее крупный ущерб, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 2 ст. 272 УК РФ (4 эпизода), как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Состояние здоровья ФИО5, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, положительную характеристику и благодарственное письмо волонтерской организации, наличие на иждивении малолетнего ребенка, супруги, находящейся в декретном отпуске и мамы-пенсионера, признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, его намерение в полном объеме возместить причиненный преступлением ущерб, а также то, что ФИО5 не судим, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Поскольку по приговору Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 28.05.2019 отменено условное осуждение и снята судимость, суд не решает вопрос о его самостоятельном исполнении.

При назначении наказания суд учитывает, что преступления, которые совершил ФИО5, относятся к категории преступлений средней тяжести, они совершены им впервые при отсутствии отягчающих обстоятельств, санкция ч. 2 ст. 272 УК РФ является альтернативной, предусматривает помимо наказания в виде лишения свободы более мягкие виды наказаний. 

С учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных, характеризующих личность ФИО5, обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что наказание в виде ограничения свободы будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, предупреждению совершения им новых преступлений, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному преступлению.

Анализируя фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, основания для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Суд, рассмотрев исковое требование АО «Почта России» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, выслушав участников судебного разбирательства, полагает необходимым признать за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска, а вопрос о его размере передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо уточнение расчетов исковых требований.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 2 ст. 272 УК РФ, ч. 2 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (списание денежных средств на общую сумму 1 409 000 руб.) в виде ограничения свободы сроком 2 года,

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (списание денежных средств на общую сумму 90 000 руб.) в виде ограничения свободы сроком 1 год,

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (списание денежных средств на общую сумму 4 860 руб.) в виде ограничения свободы сроком 1 год,

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (списание денежных средств на общую сумму 13 000 руб.) в виде ограничения свободы сроком 1 год,

- по ч. 2 ст. 272 УК РФ (списание денежных средств на общую сумму 4 500 руб.) в виде ограничения свободы сроком 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде ограничения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО5 следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного ФИО5 обязанность являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать за гражданским истцом АО «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, и передать вопрос о его размере для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Екатеринбургу по адресу: 

<

...>: - 2 жестких диска (серийные номера ML1GDNXR и EJS5G9PH) с образами ЭВМ ОПС «Пограничный-2», «Турий Рог» и «Камень-Рыболов»; жесткий диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия «Пограничный-2» серийный номер WCC6Z4VPFNPO; жесткий диск «SEAGATE»s/n NAA664RC, изъятый у специалиста ФИО4., по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.

Дело № 1-225/2020

36RS0001-01-2020-001751-68